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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác dân vận 6 tháng đầu năm 2022 

tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông 

_____________ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 7076/KH-SYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Sở 

Y tế tỉnh Kon Tum về thực hiện công tác dân vận năm 2022 ngành Y tế; Công 

văn số 2299/SYT-TCHC ngày 17/5/2022 của Sở Y tế về việc triển khai thực 

hiện chương trình số 05-CTr/BDVTU-BCSĐUBND ngày 29/3/2022 về công tác 

dân vận. 

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

công dân vận 6 tháng đầu năm 2022, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Y tế về công tác dân vận, tập thể 

lãnh đạo Trung tâm Y tế luôn xác định rõ vị trí, vai trò của công tác dân vận 

trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và xây dựng lề lối, tác phong làm việc phù 

hợp; những vấn đề quan trọng, có tính chất tác động đến định hướng và phát 

triển của đơn vị đều được thảo luận dân chủ; những nội dung có ý kiến khác 

nhau được phân tích, biểu quyết theo nguyên tắc đa số. 

- Tiếp tục thực hiện tốt Bộ tiêu chí dân vận1. Đảng viên, viên chức và người 

lao động (VC&NLĐ) tại đơn vị nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của mình về 

công tác dân vận; tích cực phát huy quyền làm chủ trong thực hiện các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

- Kỷ luật, kỷ cương, nề nếp, tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ, đạo 

đức nghề nghiệp và thái độ phục vụ nhân dân từng bước được nâng lên; trong 

thực thi chức trách, nhiệm vụ đã sâu sát với nhân dân, lắng nghe ý kiến nhân 

dân; nêu cao vai trò, trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn 

khiếu nại, tố cáo của công dân; không quan liêu, cửa quyền, không gây phiền hà 

cho nhân dân, luôn tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của nhân dân. 

2. Kết quả xây dựng và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển 

khai, thực hiện công tác dân vận năm 2022 

Căn cứ hướng dẫn chỉ đạo của cấp trên đơn vị đã xây dựng và ban hành các 

văn bản triển khai công tác dân vận năm 2022 như: Kế hoạch số 03/KH-

YTTMR ngày 02/01/2022 về thực hiện công tác dân vận tại Trung tâm Y tế 

huyện Tu Mơ Rông; Công văn số 364/YTTMR ngày 30/5/2022 về triển khai 

                                                           
1 Quyết định số 315/QĐ-SYT ngày 01/6/2018 của Giám đốc Sở Y tế về ban hành quy định tiêu chí đánh giá 

công tác dân vận đối với các đơn vị trực thuộc Sở Y tế. 
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thực hiện Chương trình số 05-CTr/BDVTU-BCSĐUBND ngày 29/3/2022 về 

công tác dân vận. 

3. Công tác truyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác 

dân vận  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, học tập 

các văn bản liên quan đến công tác dân vận của Đảng, Nhà nước gắn với thực 

hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng chỉnh đốn 

Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

những biểu hiện “tự diễn biễn", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Thực hiện nghiêm 

túc Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện 

dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp 

công lập. Nâng cao hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với chống 

quan liêu; tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.   

- Quán triệt tổ chức thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Trung 

ương, của tỉnh về công tác dân vận, trọng tâm là Kết luận số 43-KL/TW, ngày 

07-01-2019 của Ban Bí thư2; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII3; Quy định số 

205-QĐ/TW, ngày 23-09-2019 của Bộ Chính trị4; Nghị quyết Trung ương 6 

khóa XII5; Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị6; các quy định 

của Trung ương và của tỉnh về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên đến 

toàn thể đảng viên, VC&NLĐ để hiểu, nắm vững và thực hiện tốt hơn công tác 

dân vận trong tình hình mới. 

- Việc quán triệt các nội dung về công tác dân vận đã góp phần nâng cao 

nhận thức, phát huy quyền làm chủ, tinh thần trách nhiệm của VC&NLĐ; tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, quan liêu, chấn 

chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực hiện nhiệm 

vụ của đội ngũ VC&NLĐ; Nâng cao hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ 

sở gắn với chống quan liêu; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2022. 

II . KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Các chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội  

100% đảng viên, VC&NLĐ tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, 

chấp hành nghiêm chính sách pháp luật Nhà nước; tình hình an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội được giữ vững, không tin, không nghe xúi giục của kẻ xấu; 

gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

                                                           
2 Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07-01-2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 

03-6-2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI “về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác dân vận trong tình hình mới”. 
3 Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII “về tăng cường xây dựng, chính đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái 

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”. 
4 Quy định số 205-QĐ/TW, ngày 23-09-2019 của Bộ Chính trị “về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán 

bộ và chống chạy chức, chạy quyền”. 
5 Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII “về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. 
6 Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị “về đấy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”. 
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Chí Minh”, “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; vận động công 

chức, người lao động tích cực tham gia phòng tránh thiên tai, thảm hoạ; thực 

hiện có hiệu quả tiêu chí đánh giá công tác dân vận của ngành Y tế theo Quyết 

định 315/QĐ-SYT ngày 01/6/2018 của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Kon Tum. Thực 

hiện đổi mới phong cách, thái độ phục vụ, xây dựng cơ sở Y tế Xanh - Sạch - 

Đẹp7 hướng tới sự hài lòng của người bệnh, người dân trong quá trình thực thi 

nhiệm vụ.  

2. Phong trào thi đua “dân vận khéo” 

- Đẩy mạnh việc thực hiện phong trào thi đua “dân vận khéo” gắn với thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh “Học 

tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”, Chương trình số 05-

CTr/BDVTU-BCSĐUBND ngày 29/3/2022 về công tác dân vận theo tinh thần 

“Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua”. Vận động và tạo điều kiện cho 

đảng viên, VC&NLĐ phát huy tiềm năng sáng tạo, tích cực lao động, học tập. 

- Thực hiện tốt Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; Quỹ Trẻ em và người khuyết tật 

nghèo; Quỹ Mái ấm công đoàn; Quỹ Phòng, chống thiên tai; Quỹ phòng chống 

COVID-19... Phối hợp với các đơn vị có liên quan giám sát, triển khai thực hiện 

các tiêu chí y tế trong việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới tại xã trên địa bàn huyện. 

3. Công tác cải cách hành chính 

- Thực hiện chỉ đạo của Sở Y tế, UBND huyện đơn vị đã xây dựng, ban 

hành và tổ chức thực hiện các kế hoạch8 triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính 

theo đúng quy định.  

- Ban hành và triển khai kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính9; Các 

hình thức truyền thông: trong cuộc họp giao ban định kỳ, giao ban hàng ngày, 

trên Zalo nhóm của đơn vị... nhằm nâng cao cải cách hành chính và thực hiện 

cải cách hành chính một cách đồng bộ, gắn kết chặt chẽ với chức năng, nhiệm 

vụ chính trị, chuyên môn được giao. 

- Công tác kiểm soát thủ tục hành chính: Thường xuyên cập nhật và kịp 

thời công khai thủ tục hành chính đang có hiệu lực thi hành theo đúng quy định. 

Thường xuyên thực hiện rà soát kịp thời, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, 

bổ sung thủ tục hành chính thuộc.  

- Công tác xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số: Xây dựng và ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện10; Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 

có hiệu quả trong quản lý tại đơn vị như phần mềm hỗ trợ điều hành và quản lý 

                                                           
7 Kế hoạch số 94/KH-YTTMR ngày 02/3/2022 về Triển khai xây dựng cơ sở Y tế “Xanh-Sạch-Đẹp” tạiTrung 

tâm Y tế huyện Tu Mơ Rôngnăm 2022. 
8 Kế hoạch số 372/KH-YTTMR ngày 29/12/2021 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông về thực hiện cải cách 

hành chính nhà nước tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm giai đoạn 2021 - 2030.; Kế hoạch số 373/KH-

YTTMR ngày 31/12/2021 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà 

nước tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2022. 
9 Kế hoạch số 102/KH-YTTMR ngày 11/3/2022 về tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước năm 

2022. 
10 Kế hoạch số 107/KH-YTTMR ngày 21/03/2022 về kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số y tế 

và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2022 
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văn bản VNPT iOffice, phần mềm Quản lý cán bộ, Phần mềm Kế toán, quản lý 

tài sản công, phần mềm KCB VNPT-HIS, .... 

4. Công tác tiếp dân, đối thoại, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của 

công dân 

- Đơn vị đã xây dựng và ban hành kế hoạch, lịch tiếp công dân định kỳ11 và 

công bố công khai. Thực hiện niêm yết quy trình xử lý khiếu nại, tố cáo; nội quy 

tiếp công dân. 

- Kết quả công tác tiếp dân, tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân: Từ tháng 

01/2022 đến thời điểm báo cáo, đơn vị chưa tiếp nhận cá nhân, tổ chức đến 

khiếu nại, tố cáo. 

- Kết quả giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo; các vụ việc khiếu kiện đông 

người, phức tạp kéo dài: Không. 

5. Kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ viên chức 

- Tiếp tục thực hiện rà soát, tham mưu Sở Y tế sắp xếp tổ chức bên trong 

của đơn vị theo hướng tinh gọn đầu mối; khắc phục triệt để sự trùng lắp, chồng 

chéo chức năng, nhiệm vụ để một đơn vị trực thuộc có thể đảm nhiệm nhiều 

việc, nhưng một việc chỉ do một tổ chức chủ trì và chịu trách nhiệm chính theo 

quy định tại Điều 6 Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 và Thông 

tư số 07/2021/TT-BYT ngày 27/5/2021. 

- Tiếp tục đổi mới phương thức làm việc, nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt 

động của đơn vị trên cơ sở ứng dụng mạnh mẽ các tiến bộ khoa học và công 

nghệ, ứng dụng công nghệ thông tin; tăng cường chỉ đạo, điều hành, xử lý công 

việc của đơn vị trên môi trường mạng; tổ chức họp, hội nghị bằng hình thức trực 

tuyến, không giấy tờ. 

6. Kết quả thực hiện tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính 

- Đơn vị đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 04/KH-YTTMR ngày 

02/01/2022 về kiểm tra định kỳ, đột xuất công tác cải cách hành chính và việc 

chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại Trung tâm 

Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2022. 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực 

hiện nghiêm Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 26/02/2018 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ, tích cực trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 7079/KH-SYT ngày 

31/12/2021 về kiểm tra định kỳ, đột xuất công tác cải cách hành chính và việc 

chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các đơn vị 

trực thuộc Sở Y tế năm 2022; Thường xuyên nhắc nhở VC&NLĐ chấp hành 

nghiêm túc các chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh, UBND huyện, Sở Y tế về việc 

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ; thực hiện đúng thời gian làm 

                                                           
11 Kế hoạch số 06/KH-YTTMR ngày 06/01/2022 về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Trung tâm Y 

tế huyện Tu Mơ Rông năm 2022; Thông báo số 01/TB-YTTMR ngày 04/01/2022 về Lịch tiếp công dân năm 

2022 
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việc và thời gian tiếp công dân theo quy định. chấp hành tốt nội quy, quy chế 

của đơn vị. 

7. Công tác phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị - xã hội tham gia giám sát, phản biện xã hội, kiểm tra giám sát 

việc thực hiện công tác dân vận, tham gia góp ý xây dựng chính quyền vững 

mạnh 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ góp 

phần bảo đảm chính trị kinh tế - xã hội như: Phối hợp với các cơ quan đơn vị 

thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, khám chữa bệnh 

cho người dân và một số nội dung liên quan đến các tiêu chí nông thôn mới tại 

các xã trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở thường xuyên làm tốt công tác tuyên 

truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho đoàn viên công đoàn; việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giáo dục truyền thống 

cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc; tăng cường giáo dục 

đạo đức, lối sống văn hóa; triển khai các giải pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật, hình thành thói quen “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp 

luật”.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 

- Quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của 

Trung ương và của tỉnh về công tác dân vận đồng thời quán triệt, nâng cao nhận 

thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác dân vận trong tình hình mới 

đến toàn thể đảng viên, VC&NLĐ. 

- Kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường, tinh thần trách nhiệm, 

đạo đức công vụ và thái độ phục vụ nhân dân của VC&NLĐ.  

- Công khai minh bạch các thủ tục hành chính; đẩy mạnh cải cách hành 

chính; thực hiện tốt chế độ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Công tác dân vận chính quyền đã gắn chặt với kết quả thực hiện nhiệm vụ 

chính trị, chuyện môn của người đứng đầu đơn vị và VC&NLĐ; gắn với thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đã tạo sự gần gũi giữa chính quyền với nhân dân, 

qua đó vận động nhân dân chấp hành và thực hiện tốt các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

2. Khó khăn, hạn chế: Không. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 

2022 

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định của của tỉnh, của huyện và 

của Sở Y tế về công tác dân vận.  

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, có hiệu quả về công tác dân 

vận, kỷ luật, kỷ cương gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong 

cách Hồ Chí Minh để đảng viên, VC&NLĐ nhận thức đầy đủ và sâu sắc về vị 

trí, vai trò của công tác dân vận, nâng cao ý thức, trách nhiệm trong thực hiện 

nhiệm vụ được giao. 
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3. Thực hiện tốt quy định về chế độ tiếp công dân, giải quyết kịp thời 

những vướng mắc, kiến nghị của công dân ngay khi vụ việc mới phát sinh, 

không để vụ việc kéo dài dẫn đến tình trạng đơn thư vượt cấp, hoặc hình thành 

điểm nóng; tăng cường đối thoại với nhân dân. 

4. Công khai, dân chủ các hoạt động, nhất là trong công tác bổ nhiệm lãnh 

đạo quản lý, luân chuyển, đào tạo, công tác tài chính… Nâng cao trách nhiệm 

người đứng đầu trong quản lý, điều hành. Thực hiện tốt văn hóa công sở. 

5. Phối hợp Công đoàn cơ sở tuyên truyền, vận động đoàn viên thực hiện 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đổi 

mới nội dung, phương thức hoạt động phối hợp; nâng cao chất lượng các phong 

trào, các cuộc vận động, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp 

của đoàn viên công đoàn. 

6. Tích cực tham gia thực hiện việc giám sát và phản biện xã hội; tham gia 

góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Tạo điều kiện để công đoàn cơ sở 

đổi mới nội dung, phương thức hoạt động nhằm phát huy vai trò đại diện quyền 

và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên công đoàn.  

7. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin 

vào giải quyết thủ tục hành chính,… 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không./. 

 

Nơi nhận:  
- Sở Y tế (b/c); 

- UBND huyện Tu Mơ Rông (b/c); 

- Đảng ủy Trung tâm Y tế; 

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế; 

- Công đoàn Trung tâm Y tế;  

- Đoàn thanh niên; 

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc;  

- Lưu: VT, TC-HC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Bá Khánh 
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